
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1656/395643/29.12.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθε-
ση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμμα-
τος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα 
υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι γεωργο-
κτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν 
από πυρκαγιές, κατά το έτος 2021» (Β’ 6875).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1659/396245/29.12.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση 
στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμματος 
κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ 
των παραγωγών της χώρας που οι γεωργικές τους 
εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από τον Μεσογεια-
κό κυκλώνα «Ιανό» πλημμύρες 18, 19.9.2020, την 
κακοκαιρία «Θάλεια» πλημμύρα 9.8.2020 και τα 
πλημμυρικά φαινόμενα στις 20-22 Οκτωβρίου 
2020 και 6-10 Νοεμβρίου 2020 στη νήσο Κρήτη, 
τα οποία εντάχθηκαν στο θεσμικό πλαίσιο του 
Υπ. Οικονομικών και σε συνέχεια στις διατάξεις 
του ν.  4797/2021 (Α’  66) περί Κρατικής Αρωγής» 
(Β’ 6878).

3 Καθορισμός των τομέων ευθύνης των Αντιπρυ-
τάνεων και των αρμοδιοτήτων που τους μετα-
βιβάζονται, βάσει του ν.  4957/2022 (παρ.  3 του 
άρθρου  12) και καθορισμός της σειράς αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, 
όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα κα-
θήκοντά του, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 2 του 
άρθρου 15).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 222/57957 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1656/395643/29.12.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθε-
ση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμμα-
τος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα 
υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι γεωρ-
γοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθη-
καν από πυρκαγιές, κατά το έτος 2021» (Β’ 6875).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974, «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320),

β) της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και 
ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’  160), 
όπως οι παρ. 1 και 3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν 
με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66),

δ) των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1373

12133



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12134 Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και της υπό 
στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

η) του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

ια) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ιβ) της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονο-
μικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονι-
σμός Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562) και

ιγ) της υπ’ αρ. 552/85728/29.03.2021 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/146296/
29.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών Ενι-
σχύσεων» (Β’ 4562), όπως τροποποιήθηκε από τις αριθμ. 
414/128412/29.11.2017 (Β’ 4288), 224/360785/24.12.2020 
(Β’ 5837) και 552/85728/29.03.2021 (Β’ 1253) όμοιες απο-
φάσεις» (Β’ 1253).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

4. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την τροποποίηση 
των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό και τον 
δασοκομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές για την 
περίοδο 2014-2020 ως προς την περίοδο εφαρμογής 
τους και για την προσωρινή προσαρμογή των κατευθυ-
ντήριων γραμμών ώστε να ληφθεί υπόψη ο αντίκτυπος 
της πανδημίας COVID-19 (2020/C 424/05).

5. Το υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων.

6. Το υπό στοιχεία C(2021) 9883 final/7.01.2022 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 100795/(2021/N) - Κανονισμός 

για τις κρατικές ενισχύσεις, όπως τροποποιήθηκε με τη 
SA 59356 (2020/N) έγκριση [παράταση ισχύος καθεστώ-
τος SA 45002(2016/N)].

7. Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της αριθ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική και 
Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού” 
(Β’ 3240)» (Β’ 3967).

8. Την υπό στοιχεία 2/71437/ΔΠΓΚ/13.05.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΝΖΞΗ-ΑΜ4) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υπο-
χρέωσης συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2023 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Την υπό στοιχεία 2/90443/ΔΠΓΚ/18.08.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ9ΞΙΗ-00Τ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2024 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

10. Την υπό στοιχεία 2/142377/ΔΠΓΚ/13.09.2022 (ΑΔΑ: 
64Κ7Η-Λ04) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2025 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. Το υπ’ αρ. 16696/7.12.2023 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

12. Την υπ’ αρ. 104/33866/5.2.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων βάσει της περ. ε’ 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 827/4070/10.1.2024 (ΑΔΑ: ΡΩΑΤ4653ΠΓ-
7Ξ5) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 
«οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων οικονομικών ετών 2023, 2024 και 2025 
για την υλοποίηση σε αυτά τα οικονομικά έτη, του εγκε-
κριμένου με την υπ’ αρ. 1656/395643/29.12.2022 (Β’ 6875) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων προγράμματος Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων του ΕΛ.Γ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
 Το στοιχείο 13 του προοιμίου της υπ’ αρ. 1656/395643/

29.12.2022 (Β’ 6875) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12135Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

αντικαθίσταται ως εξής: «13. Το γεγονός ότι από τις δια-
τάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους 1.500.000 € ευρώ σε βάρος της πίστωσης 
του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «Οικονομι-
κές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικών ετών 2024 και 2025 για την 
υλοποίηση του προγράμματος κρατικών οικονομικών 
ενισχύσεων: «Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας 
που οι γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-
μιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2021», η οποία 
αναλύεται σε 200.000 € για το οικονομικό έτος 2024 και 
1.300.000 € για το οικονομικό έτος 2025 και η οποία απο-
τελεί μέρος της συνολικής προκαλούμενης δαπάνης των 
16.000.000 € για κάθε οικονομικό έτος 2024 και 2025 για 
την κάλυψη των ετήσιων αναγκών όλων των επιμέρους 
προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων, προ-
κειμένου να ενισχυθούν οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι, 
έναντι ζημιών στη φυτική και ζωϊκή παραγωγή ή στα 
μέσα παραγωγής συμπεριλαμβανομένου του πάγιου 
κεφαλαίου, που προκαλούνται από απρόβλεπτα γεγο-
νότα, όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές συνθήκες ή 
άλλα έκτακτα γεγονότα.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών  και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 224/57975 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1659/396245/29.12.2022 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση 

στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμματος 

κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ 

των παραγωγών της χώρας που οι γεωργικές τους 

εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από τον Μεσογειακό 

κυκλώνα «Ιανό» πλημμύρες 18, 19.9.2020, την κα-

κοκαιρία «Θάλεια» πλημμύρα 9.8.2020 και τα πλημ-

μυρικά φαινόμενα στις 20-22 Οκτωβρίου 2020 και 

6-10 Νοεμβρίου 2020 στη νήσο Κρήτη, τα οποία 

εντάχθηκαν στο θεσμικό πλαίσιο του Υπ. Οικονομι-

κών και σε συνέχεια στις διατάξεις του ν. 4797/2021 

(Α’ 66) περί Κρατικής Αρωγής» (Β’ 6878).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. ΓΕΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ
αα) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320),

αβ) της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113),

αγ) της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 
του άρθρου 24 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας 
και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’ 160), 
όπως οι παρ. 1 και 3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν 
με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66),

αδ) των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

αε) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασί-
ας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

αστ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

αζ) του άρθρου 209 του ν. 4820/2021 «Οργανικός 
Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 130),

αη) του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

αθ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

αι) της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονο-
μικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονι-
σμός Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562) και

αια) της υπ’ αρ. 552/85728/29.03.2021 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/146296/
29.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών Ενι-
σχύσεων» (Β’ 4562), όπως τροποποιήθηκε από τις αριθμ. 
414/128412/29.11.2017 (Β’ 4288), 224/360785/24.12.2020 
(Β’ 5837) και 552/85728/29.03.2021 (Β’ 1253) όμοιες απο-
φάσεις» (Β’ 1253).

Β. ΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΩΓΗ
βα) Του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχει-

ρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για 
θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οι-
κονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα των άρθρων 1 έως και 24,

ββ) του ν. 4728/2020 «Επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών από την 
πορεία του μεσογειακού κυκλώνα “ΙΑΝΟΣ”, περαιτέρω 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδη-
μίας του κορωνοΐού και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 186) και ειδικότερα των άρθρων 1, 5 και 6,

βγ) του ν. 4753/2020 «Λήψη συμπληρωματικών μέ-
τρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1150 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την προώθηση της δίκαιης μετα-
χείρισης και της διαφάνειας για τους επιχειρηματικούς 
χρήστες επιγραμμικών υπηρεσιών διαμεσολάβησης (L 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12136 Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

186), ρυθμίσεις για τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου 
Αγοράς, την Επιτροπή Ανταγωνισμού, τη λειτουργία της 
αγοράς και λοιπές διατάξεις» (Α’ 227) και ειδικότερα του 
άρθρου 40,

βδ) της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.Ε/οικ6517/Α’380/ 
27.8.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Υποδομών και Μεταφορών «Τεχνικές 
λεπτομέρειες και ειδικότερα ζητήματα για την υποβο-
λή της αίτησης χορήγησης έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης 
στους πληγέντες από τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυ-
γούστου 2020, στην Περιφερειακή Ενότητα Εύβοιας» 
(Α’ 3711),

βε) της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-ΚΕ/10330/Α’325/ 
7.10.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υπο-
δομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χο-
ρήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση 
των ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες της 17ης έως 
και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων: α) Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας β) Κορινθίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου γ) Φθιώτιδας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4431),

βστ) της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-ΚΕ/10331/Α’325/ 
7.10.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υπο-
δομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χο-
ρήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση 
των ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες και τον ανεμο-
στρόβιλο της 17ης έως και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 σε 
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων: Κεφαλληνίας, 
Ζακύνθου, Ιθάκης και Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων» (Β’ 4432),

βζ) της υπό στοιχεία 116525 ΕΞ 2020/14.10.2020 εγκυ-
κλίου του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή διευκρινίσεων για 
την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 2459/1997»,

βη) της υπό στοιχεία 123369 ΕΞ 2020/29.10.2020 εγκυ-
κλίου του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή διευκρινίσεων 
για την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 2459/1997», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 111822 ΕΞ 
2021/14.09.2021 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Οι-
κονομικής Πολιτικής,

βθ) της υπό στοιχεία 143434 ΕΞ 20/16.12.2020 απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και 
ορισμός μελών ομάδας εργασίας για την παρακολού-
θηση και τον συντονισμό των επιχορηγήσεων σε επι-
χειρήσεις για την αντιμετώπιση ζημιών από τα έντονα 
καιρικά φαινόμενα του Νοεμβρίου 2020, στην Περιφέ-
ρεια Κρήτης» (Β’ 5635),

βι) της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-ΚΕ/7280/Α’325/ 
28.4.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υπο-
δομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χο-
ρήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση 
των ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες της 20ης έως 
22ας Οκτωβρίου 2020 και της 6ης, 7ης, 8ης και 10ης Νο-

εμβρίου 2020, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνου και Χανίων της Περιφέ-
ρειας Κρήτης» (Β’ 1763),

βια) της υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021/23.6.2021 κοινής 
απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικο-
νομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021» (Β’ 2670) και

βιβ) της υπό στοιχεία 101587 ΕΞ 2021/20.8.2021 κοινής 
απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομι-
κών «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
17-20.9.2020 στην ΠΕ Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Β’ 3882).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και την υπό 
στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

5. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την τροποποίηση 
των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό και τον 
δασοκομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές για την 
περίοδο 2014-2020 ως προς την περίοδο εφαρμογής 
τους και για την προσωρινή προσαρμογή των κατευθυ-
ντήριων γραμμών ώστε να ληφθεί υπόψη ο αντίκτυπος 
της πανδημίας COVID-19 (2020/C 424/05).

6. Το υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων.

7. Το υπό στοιχεία C (2021) 9883 final/7.01.2022 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 100795 (2021/N) - Κανονισμός 
για τις κρατικές ενισχύσεις, όπως τροποποιήθηκε με την 
SA 59356 (2020/N) έγκριση [παράταση ισχύος του καθε-
στώτος SA 45002 (2016/N)].

8. Την υπό στοιχεία 2/78006/ΔΠΓΚ/20.11.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΖΘΜΗ-Θ3Ρ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συ-
νολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2022 σε βάρος 
της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 
«Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-201-0000000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12137Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

του προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

9. Την υπό στοιχεία 2/71437/ΔΠΓΚ/13.05.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΝΖΞΗ-ΑΜ4) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υπο-
χρέωσης συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2023 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

10. Την υπό στοιχεία 2/90443/ΔΠΓΚ/18.08.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ9ΞΙΗ-00Τ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2024 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 
1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. Το υπ’ αρ. 16696/7.12.2023 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - 
Ν.Π.Ι.Δ.

12. Την υπ’ αρ. 104/33866/5.2.2024 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων βάσει της  
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σε 
συνδυασμό με την υπ’ αρ. 827/4070/10.1.2024 (ΑΔΑ: 
ΡΩΑΤ4653ΠΓ-7Ξ5) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πί-
στωσης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη συνολι-
κού ύψους 500.000,00 € σε βάρος της πίστωσης του 
αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 «οικονομικές 
ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά νομικά 
πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων οικονομικών ετών 2022, 2023 και 
2024 για την υλοποίηση σε αυτά τα οικονομικά έτη, του 
εγκεκριμένου με την υπ’ αρ. 1659/396245/29.12.2022 
(Β’ 6878) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προγράμματος 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων του ΕΛ.Γ.Α. , η οποία 
θα καλυφθεί με ανακατανομή πιστώσεων μεταξύ των 
επιμέρους προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών Ενι-
σχύσεων, χωρίς να προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη 
του συνολικού εγκεκριμένου προϋπολογισμού ετήσιου 
ύψους 16.000.000,00 € για την υλοποίηση όλων των 
επιμέρους προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών Ενι-
σχύσεων σε κάθε οικονομικό έτος 2022, 2023 και 2024, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
 Το στοιχείο 14 του προοιμίου της υπ’ αρ. 1659/396245/

29.12.2022 (Β’ 6878) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αντικαθίσταται ως εξής: «14. Το γεγονός ότι από τις δι-
ατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη συ-
νολικού ύψους 3.000.000€ σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Ε.Φ. 29-110, ΚΑΕ 2111, που 
αντιστοιχεί στον αναλυτικό λογαριασμό 2310803004 
«οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε 
λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-
0000000, οικονομικών ετών 2022 έως και 2024, η οποία 
αναλύεται σε 1.500.000,00  € για το οικονομικό έτος 
2022, σε 500.000,00 € για το οικονομικό έτος 2023 και σε 
1.000.000,00 € για το οικονομικό έτος 2024 και η οποία 
αποτελεί μέρος της συνολικής προκαλούμενης δαπάνης 
των 16.000.000,00 € για κάθε οικονομικό έτος 2022 έως 
και 2024 για την κάλυψη των ετήσιων αναγκών όλων των 
επιμέρους προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών Ενι-
σχύσεων, προκειμένου να ενισχυθούν οι γεωργοί και οι 
κτηνοτρόφοι, έναντι ζημιών στη φυτική και ζωική παρα-
γωγή ή στα μέσα παραγωγής συμπεριλαμβανομένου του 
πάγιου κεφαλαίου, που προκαλούνται από απρόβλεπτα 
γεγονότα, όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές συνθήκες 
ή άλλα έκτακτα γεγονότα.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

   Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών  και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

  Ι 

    Αριθμ. 47286 (3)
Καθορισμός των τομέων ευθύνης των Αντιπρυ-

τάνεων και των αρμοδιοτήτων που τους μετα-

βιβάζονται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του 

άρθρου 12) και καθορισμός της σειράς αναπλή-

ρωσης του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, 

όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα κα-

θήκοντά του, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 2 του 

άρθρου 15). 

 O ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως της 
παρ. 3 του άρθρου 12 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου15.

2. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-
πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης», με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος, μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση 
-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12138 Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, 
διορθ. σφάλματος Α’ 140).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

5. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 131993/Z1/
16-11-2023 υπουργικής απόφασης «Μετονομασία της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 6652).

6. Την υπ’ αρ. 10215/6-10-2023 απόφαση του Πρυτα-
νικού Συμβουλίου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης «Σύσταση Αυτοτελών Διευθύνσεων για 
τη συνέχιση της αποστολής και των δραστηριοτήτων 
των Ν.Π.Δ.Δ. που απορροφήθηκαν από το Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, με την παρ. 10 του 
άρθρου 296 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), και καθορισμός 
της διοικητικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων των 
οργανικών μονάδων που συστήνονται» (Β’ 5990).

7. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 43153/08-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη περί 
εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθη-
γητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

9. Την υπ’ αρ. 45454/19-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150) διαπι-
στωτική πράξη του Συμβουλίου Διοίκησης περί ορισμού 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 
του ν. 4957/2022.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

12. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

13. Την υπ’ αρ. 47036/26-02-2024 (ΑΔΑ: 68ΙΘ46Ψ8ΧΒ-
ΝΜΩ) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης (στην 
υπ’ αρ. 08/22-02-2024 συνεδρίασή του) με την οποία 
διατυπώθηκε σύμφωνη γνώμη αναφορικά με τον κα-
θορισμό των τομέων ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και 
των αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβάζονται, βάσει 
του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του άρθρου 12) και καθορι-
σμό της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, από τους 
Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει 
τα καθήκοντά του, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 2 του 
άρθρου 15).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), αποφασίζει:

Α. Τον καθορισμό του τομέα ευθύνης των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, έως τη λήξη της θητείας 
του, στις 31-08-2027, ως εξής:

1. Αντιπρυτάνισσα Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας ορίζεται η Στέλλα Λάββα του Γεωργίου, 
με Α.Δ.T. ΑΜ650198, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του 
Τμήματος Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών της 
Σχολής Καλών Τεχνών του Α.Π.Θ., στην οποία μεταβιβά-
ζονται οι παρακάτω αρμοδιότητες:

α) εποπτεία της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρε-
σιών και της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Φοιτητικής Λέσχης,

β) συντονισμός και εποπτεία των ζητημάτων που 
αφορούν στη διοικητική οργάνωση και των διοικητι-
κών θεμάτων που αφορούν στη λειτουργία όλων των 
Ακαδημαϊκών Μονάδων και των διοικητικών υπηρεσιών 
του Α.Π.Θ.,

γ) εποπτεία και συντονισμός θεμάτων του ακαδημα-
ϊκού, του λοιπού και του διοικητικού προσωπικού του 
Ιδρύματος, καθώς και θεμάτων σχετιζόμενων με την 
εκπαίδευση και κατάρτιση των διοικητικών στελεχών,

δ) εποπτεία τήρησης του Οργανισμού και του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού,

ε) κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, σχεδίου 
του Οργανισμού και του Εσωτερικού Κανονισμού και 
υποβολή τους στον Πρύτανη,

στ) θέματα πρόσληψης έκτακτου (διδακτικού/επιστη-
μονικού, τεχνικού και διοικητικού) προσωπικού και υπο-
γραφή των σχετικών συμβάσεων και πράξεων,

ζ) υπογραφή των Πρυτανικών πράξεων ανάληψης κα-
θηκόντων και του πρωτοκόλλου ορκωμοσίας του πάσης 
φύσεως προσωπικού,

η) υπογραφή των πάσης φύσεως αδειών του διοικη-
τικού προσωπικού, μόνιμου ή με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ., του 
Α.Π.Θ.,

θ) υπογραφή των Πρυτανικών πράξεων χορήγησης 
κανονικών αδειών στους ειδικευόμενους ιατρούς στο 
Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας,

ι) εισήγηση προς τον Πρύτανη για την οργάνωση των 
διοικητικών υπηρεσιών και την τοποθέτηση του διοικη-
τικού προσωπικού σε αυτές,

ια) εισήγηση προς τον Πρύτανη για τον ορισμό Προϊ-
σταμένων των διοικητικών δομών, με προσωρινή ανά-
θεση καθηκόντων, ως την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
κρίσης και επιλογής Προϊσταμένων, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία,

ιβ) κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, του σχε-
δίου ετήσιου και πολυετούς προγραμματισμού προσλή-
ψεων διοικητικού προσωπικού σύμφωνα με τις ανάγκες 
του Α.Π.Θ. και υποβολή του στον Πρύτανη,

ιγ) εκπόνηση σχεδίου κατάρτισης και αναμόρφωσης 
του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων και της 
εν γένει λειτουργίας της Αντιπρυτανείας Διοικητικών 
Υποθέσεων και εισήγηση στα αρμόδια όργανα,

ιδ) υπογραφή των συμβάσεων πρακτικής άσκησης των 
φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Ι.Ε.Κ. και των μαθητών Σχο-
λών της Δ.Υ.Π.Α.,

ιε) υπογραφή για θέματα σχετικά με χορήγηση υποτρο-
φιών και βραβείων σε φοιτητές του Ιδρύματος, μετά από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12139Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

τις σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, πλην 
αυτών που αφορούν στα κληροδοτήματα του Α.Π.Θ.,

ιστ) συντονισμός και εποπτεία θεμάτων φοιτητικής 
μέριμνας που αφορούν στη σίτιση, στη στέγαση, στη 
υγειονομική περίθαλψη, στις υποτροφίες και στα βρα-
βεία. Συντονισμός θεμάτων σχετικά με το Συνήγορο του 
Φοιτητή και δράσεις συμβουλευτικής και υποστήριξης 
των φοιτητών/τριών,

ιζ) εποπτεία της λειτουργίας των φοιτητικών εστιών,
ιη) εποπτεία της ενημέρωσης της ιστοσελίδας του 

Α.Π.Θ.
2. Αντιπρύτανης Οικονομικών, Προγραμματισμού, 

Ανάπτυξης και Υποδομών ορίζεται ο Δημήτριος Κου-
σενίδης του Βασιλείου, με Α.Δ.T. ΑΝ711872, Καθηγητής 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστη-
μών του Α.Π.Θ., στον οποίο μεταβιβάζονται οι παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) εποπτεία των Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργά-
νωσης, πλην του Κέντρου Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(Κ.Η.Δ.), η εποπτεία του οποίου ανήκει στον Πρύτανη,

β) εποπτεία των Αυτοτελών Διευθύνσεων Αγροκτήμα-
τος και Διαχείρισης των Πανεπιστημιακών Δασών,

γ) εκπόνηση σχεδίου κατάρτισης και αναμόρφωσης 
του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων και της 
εν γένει λειτουργίας της Αντιπρυτανείας Οικονομικών, 
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης και Υποδομών και 
εισήγηση στα αρμόδια όργανα,

δ) εισήγηση θεμάτων σχετικών με τη σύνδεση του 
Α.Π.Θ με την οικονομία,

ε) κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, του 
προϋπολογισμού του Α.Π.Θ. (τακτικό προϋπολογισμό, 
προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων, και ιδίων πό-
ρων) καθώς και τις αναμορφώσεις του και υποβολή του 
στον Πρύτανη,

στ) κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, του τε-
λικού οικονομικού απολογισμού του Α.Π.Θ. και υποβολή 
του στον Πρύτανη,

ζ) κατάρτιση, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, του 
ετήσιου προγραμματισμού και απολογισμού για την 
αξιοποίηση της περιουσίας του Α.Π.Θ. καθώς και του 
ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων και της εν γένει 
λειτουργίας του Α.Π.Θ. και υποβολή τους στον Πρύτανη,

η) εποπτεία της υλοποίησης του τακτικού προϋπο-
λογισμού και του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης,

θ) εισήγηση για θέματα σχετικά με τον σχεδιασμό, 
προγραμματισμό και τη χρηματοδότηση αναπτυξιακών 
δράσεων/έργων,

ι) εισήγηση για θέματα σχετικά με το σχεδιασμό και 
υλοποίηση δράσεων αύξησης των ίδιων εσόδων του Πα-
νεπιστημίου και την προώθηση της πολιτικής χορηγιών,

ια) εισήγηση για θέματα πολιτικών που οδηγούν σε 
οικονομίες κλίμακας,

ιβ) μέριμνα για τη συνεργασία και αλληλεπίδραση με 
παραγωγικούς, δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς,

ιγ) εισήγηση σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις ανά 
τομέα ευθύνης για τη λήψη μέτρων που διασφαλίζουν 
την ισότιμη πρόσβαση του διδακτικού προσωπικού, 
ερευνητικού, διοικητικού και λοιπού προσωπικού με 

αναπηρία στους χώρους του Α.Ε.Ι., καθώς και την πρό-
σβαση των φοιτητών με αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες στη διδασκαλία και την έρευνα και όλες 
τις δραστηριότητες που αναπτύσσονται εντός της ακα-
δημαϊκής κοινότητας,

ιδ) υπογραφή και εποπτεία όλων των δημόσιων συμ-
βάσεων που συνάπτονται με σκοπό την προμήθεια ει-
δών, την παροχή υπηρεσιών και την εκτέλεση έργων ή 
μελετών, καθαρής αξίας, πλέον Φ.Π.Α., ανώτερης του 
ποσού που αντιστοιχεί στη διαγωνιστική διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης,

ιε) υπογραφή συμφωνητικών μισθώσεων ακινήτων 
τα οποία δεν διαχειρίζεται η Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης του Α.Π.Θ.,

ιστ) υπογραφή των αποφάσεων ανάληψης υποχρέω-
σης της δαπάνης και όλων των ανακλητικών αποφάσεων 
ανάληψης υποχρέωσης της δαπάνης στο πλαίσιο δημό-
σιων συμβάσεων που συνάπτονται με σκοπό την προ-
μήθεια ειδών, την παροχή υπηρεσιών και την εκτέλεση 
έργων ή μελετών, καθαρής αξίας, πλέον Φ.Π.Α., ανώτερης 
του ποσού που αντιστοιχεί στη διαγωνιστική διαδικασία 
της απευθείας ανάθεσης,

ιζ) υπογραφή των εντολών μετακίνησης των Κοσμη-
τόρων και Προέδρων Σχολών/Τμημάτων στο εσωτερικό 
και στο εξωτερικό για συμμετοχή σε συνέδρια, ανταλ-
λαγές, διαπανεπιστημιακές συμφωνίες, έρευνα, καθώς 
και για την εκπροσώπηση της Σχολής/Τμήματος ή του 
Πανεπιστημίου, με οικονομική επιβάρυνση για το Α.Π.Θ.,

ιη) υπογραφή συμβάσεων υποτροφιών και μισθωτηρί-
ων συμβάσεων που αφορούν στα κληροδοτήματα του 
Α.Π.Θ., μετά από τις σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων, καθώς και υπογραφή συμβάσεων με αντικεί-
μενο την παροχή υπηρεσιών ανακινήσεων, επισκευών 
και λοιπών συναφών εργασιών που αφορούν σε ακίνητα 
περιουσιακά στοιχεία των κληροδοτημάτων, έως του 
ποσού των 20.000 ευρώ, μετά από τις σχετικές αποφά-
σεις των αρμοδίων οργάνων, υπογραφή εγγράφων που 
απαιτούνται σε συναλλαγές με δημόσιες αρχές, που αφο-
ρούν τα κληροδοτήματα, όπως ενδεικτικά την υπογραφή 
υπεύθυνων δηλώσεων, δηλώσεων προς την Πολεοδομία, 
δηλώσεων προς τον e-ΕΦΚΑ κ.τ.λ., την υπογραφή συμ-
βάσεων με νομίμως λειτουργούντα πιστωτικά ιδρύματα 
και αφορούν στην προσφορά του βέλτιστου επιτοκίου 
των καταθέσεων των κληροδοτημάτων,

ιθ) εποπτεία θεμάτων που αφορούν στις δωρεές, την 
περιουσία του Ιδρύματος και τα κληροδοτήματα του 
Α.Π.Θ., πλην όσων διαχειρίζεται η Εταιρεία Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης του Α.Π.Θ.,

κ) εποπτεία εκτέλεσης εργολαβικών συμβάσεων υπη-
ρεσιών φύλαξης, καθαριότητας κ.λπ., 

κα) εισηγήσεις σχετικά με την προώθηση της βιώσιμης 
ανάπτυξης, της ενεργειακής και περιβαλλοντικής ανα-
βάθμισης των κτηρίων και υποδομών του Πανεπιστημίου,

κβ) θέματα σχετικά με: i) την εποπτεία της εκτέλεσης 
των τεχνικών έργων που υλοποιούνται στο Πανεπιστή-
μιο και την τήρηση της σχετικής νομοθεσίας, ii)  την 
εποπτεία της επάρκειας και καλής λειτουργίας των 
υποδομών, καθώς και των αναγκών σε συντηρήσεις και 
επισκευές και την εισήγηση στα αρμόδια όργανα των 
αναγκαίων μέτρων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12140 Τεύχος B’ 1373/29.02.2024

κγ) υπογραφή εγγράφων ενημέρωσης προς τους υπό-
χρεους σε υποβολή Ετήσιας Δήλωσης Περιουσιακής Κα-
τάστασης και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων του 
ν. 3213/2003.

3. Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διά Βίου 
Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας ορίζε-
ται ο Γεώργιος Τζέτζης του Χρήστου, με Α.Δ.T. Χ232167, 
Καθηγητής πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Α.Π.Θ., στον οποίο 
μεταβιβάζονται οι παρακάτω αρμοδιότητες:

α) συντονισμός και εποπτεία των ζητημάτων εγγρα-
φών και κατατάξεων πτυχιούχων ή αλλοδαπών φοιτη-
τών, μετεγγραφών φοιτητών και ανταλλαγής φοιτητών 
και προσωπικού με Α.Ε.Ι. άλλων χωρών, και της παρακο-
λούθησης των αποφοίτων,

β) συντονισμός και εποπτεία των ακαδημαϊκών και 
φοιτητικών θεμάτων που αφορούν στη λειτουργία όλων 
των Ακαδημαϊκών Μονάδων και Ακαδημαϊκών Δομών 
του Α.Π.Θ.,

γ) συντονισμός και εποπτεία ζητημάτων προγραμμά-
των ελληνόγλωσσων και ξενόγλωσσων προπτυχιακών 
και μεταπτυχιακών σπουδών,

δ) εκπόνηση σχεδίου κατάρτισης και αναμόρφωσης 
του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων και της 
εν γένει λειτουργίας της Αντιπρυτανείας Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Διά Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας και εισήγηση στα αρμόδια όργανα,

ε) συντονισμός και εποπτεία ζητημάτων διεθνών σχέ-
σεων και θεμάτων ευρωπαϊκών εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων και συνεργασιών,

στ) συντονισμός και εποπτεία των θεμάτων διασφά-
λισης της ποιότητας,

ζ) συντονισμός και εποπτεία των θεμάτων διά βίου 
μάθησης και επιμόρφωσης,

η) εποπτεία θεμάτων που σχετίζονται με την οργάνω-
ση και τη λειτουργία των βιβλιοθηκών του Ιδρύματος,

θ) εποπτεία Πρακτικής Άσκησης και όλων των εκπαι-
δευτικών δράσεων, 

ι) υπογραφή συμβάσεων πρακτικής άσκησης με φο-
ρείς υποδοχής,

ια) ανάληψη πρωτοβουλιών, σε συνεργασία με τον 
Πρύτανη και τους Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης 
για στρατηγικές συνέργειες του Ιδρύματος με Ανώτα-
τα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα του Εξωτερικού, με διεθνή 
Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα και για πάσης φύσεως 
διεθνείς συνεργασίες,

ιβ) εισήγηση προς τον Πρύτανη για την υπογραφή δι-
μερών συμφωνιών με Πανεπιστήμια της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής,

ιγ) προβολή της εκπαιδευτικής αποστολής του Πανε-
πιστημίου στην ευρύτερη κοινωνία και διεθνώς,

ιδ) μέριμνα για τον σχεδιασμό και την προώθηση πο-
λιτιστικών δράσεων και δράσεων κοινωνικής ευθύνης,

ιε) εποπτεία του Γραφείου Διασύνδεσης και Σταδιο-
δρομίας,

ιστ) εποπτεία της λειτουργίας του Κέντρου Διδασκα-
λίας Ξένων Γλωσσών,

ιζ) συντονισμός πολιτιστικών και αθλητικών δράσεων.
4. Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας ορίζεται 

ο Κυριάκος Υάκινθος του Ιωάννη, με Α.Δ.T. ΑΝ698385, 
Καθηγητής πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Α.Π.Θ., στον οποίο μεταβιβάζονται οι παρακάτω αρ-
μοδιότητες:

α) συντονισμός και εποπτεία της έρευνας και καινο-
τομίας,

β) εκπόνηση σχεδίου κατάρτισης και αναμόρφωσης 
του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων και της 
εν γένει λειτουργίας της Αντιπρυτανείας Έρευνας και 
Καινοτομίας και υποβολή του στον Πρύτανη,

γ) ανάληψη πρωτοβουλιών για την υποστήριξη σύν-
δεσης έρευνας - καινοτομίας - κοινωνίας.

Οι αρμοδιότητες, που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυ-
τάνεις, ασκούνται από αυτούς, και μόνο στην περίπτω-
ση απουσίας ή κωλύματός τους για οποιονδήποτε λόγο 
ασκούνται από τον Πρύτανη, χωρίς αυτό να συνιστά 
παράλληλη άσκηση αρμοδιοτήτων.

Β. Τον καθορισμό της σειράς, με την οποία οι Αντι-
πρυτάνεις αναπληρώνουν τον Πρύτανη, όταν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του, 
ως εξής:

Εάν ο Πρύτανης του Α.Π.Θ. απουσιάζει ή κωλύεται να 
ασκήσει τα καθήκοντά του, αναπληρώνεται κατά σειρά 
από τον Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας, Κυριά-
κο Υάκινθο, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών, εφόσον δε αυτός απουσι-
άζει ή κωλύεται, από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Διά Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας, Γεώργιο Τζέτζη, Καθηγητή πρώτης βαθ-
μίδας του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού, εφόσον δε αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, 
από τον Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης και Υποδομών Δημήτριο Κουσενίδη, Κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών και εφόσον αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, 
από την Αντιπρυτάνισσα Διοικητικών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας Στέλλα Λάββα, Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια του Τμήματος Εικαστικών και Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 27 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑ   Σ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013732902240008*


		2024-03-01T02:11:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




